INnhalt

Vorwort 7
Zahnmedizin gestalten 9
Die allgemeine Zahngesundheit heben 15
Karies als gesamtgesellschaftliches Problem 15
Griindung und Struktur des Berner Instituts ... 23
Zahnmedizin - eine andere Medizin? . 32
Hinwendung zur Prophylaxe 39
Verfeinerung der Arbeitsteilung 50
Das Institut entwickeln oder aufgeben 57
Teilhabe am Goldenen Zeitalter der Medizin 57
Fiir die Zahnmedizin bauen 65
Eine Abstimmung gewinnen 72
Dienstleistungszentrum in «elastischer» Hiille 82
Die Ausriistung aufdatieren 95
Der Einbau in die Medizinische Fakultit . 103
Gleiche Rechte bei gleichen Pflichten 103
Konkurrenz um akademisches Personal 106
Angleichung der Studiengénge 111
Gleichstellung in der umgestalteten Fakultit 118
Strukturanpassungen 122
Das weit vernetzte Zentrum entsteht 131
Den Neubau nutzen 131
Transnationale Verbindungen 135
Interdisziplindre Forschung 143

Bibliografische Informationen E
https://d-nb.info/1254590897 digitalisiert durch 3 |I THLE


https://d-nb.info/1254590897

INHALT

Die Kliniken als Betrieb

Die Modellierung des «Gesamtunternehmens»

Vom peripheren Fach zum Fallbeispiel

Anhang

Dank

Autor

Anmerkungen

Abbildungsverzeichnis

Personenverzeichnis

150
161

171

177
177
178
179
205
206



