

Inhalt

Vorwort	7
Zahnmedizin gestalten	9
Die allgemeine Zahngesundheit heben	15
Karies als gesamtgesellschaftliches Problem	15
Gründung und Struktur des Berner Instituts	23
Zahnmedizin – eine andere Medizin?	32
Hinwendung zur Prophylaxe	39
Verfeinerung der Arbeitsteilung	50
Das Institut entwickeln oder aufgeben	57
Teilhabe am Goldenen Zeitalter der Medizin	57
Für die Zahnmedizin bauen	65
Eine Abstimmung gewinnen	72
Dienstleistungszentrum in «elastischer» Hülle	82
Die Ausrüstung aufdatieren	95
Der Einbau in die Medizinische Fakultät	103
Gleiche Rechte bei gleichen Pflichten	103
Konkurrenz um akademisches Personal	106
Angleichung der Studiengänge	111
Gleichstellung in der umgestalteten Fakultät	118
Strukturanpassungen	122
Das weit vernetzte Zentrum entsteht	131
Den Neubau nutzen	131
Transnationale Verbindungen	135
Interdisziplinäre Forschung	143

INHALT

Die Kliniken als Betrieb	150
Die Modellierung des «Gesamtunternehmens»	161
Vom peripheren Fach zum Fallbeispiel	171
Anhang	177
Dank	177
Autor	178
Anmerkungen	179
Abbildungsverzeichnis	205
Personenverzeichnis	206